Pînă la războiul pentru cucerirea independenței raporturile țării noastre pe plan extern, cu Poarta, ca și cu puterile garante, se întemeiau și decurgeau din stipulațiile Tratatului de la Paris din 1856, adnotat și completat prin prevederile Convenției din 7/19 august 1858, semnală tot în capitala Franței.

După cum se știe, Convenția se ocupa în special cu organizarea internă a treburilor din Principatele Române, dar ea conținea și articole privitoare la relațiile internaționale ale principatelor, constituind, de fapt, un statut care funda și peciza locul țării noastre în contextul vieții politice europene și mondiale.

I. Cuza ; baterea de monedă proprie ; dreptul țării noastre de a putea încheia convenții și tratate cu alte țări.

Din prima problemă, Înalta Poartă făcuse o condiție sine qua non. De aceea, la 28 septembrie/10 octombrie 1866 guvernul român face cunoscut că acceptă această pretenție, adăugîndu-i însă formularea că stipulația este valabilă „în limitele fixate de capitulații și de Tratatul de la Paris”, prevedere acceptată.

În ce privește problema denumirii statului și a celorlalte chestiuni spinoase, ele au rămas în suspensie, fără o definitivă rezolvare.